
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2014Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692818

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar o Plano de Aplicação do Plano de Trabalho 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto – ICAAF nº 005/2011, aprovado pelo Edital 009/2009 – 
CNPq/ REDE MALÁRIA.
Contrato: 5
Exercício: 2011
Contratado: MARINETE MARINS PÓVOA
Endereço: Est da Ceasa, Bairro: Curió-Utinga, 55
CEP. 66610-840 - Belém/PA
Telefone: 9132760090
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RESULTADO FINAL DO EDITAL 008/2014 - PROGRAMA 
DE AUXÍLIO À PESQUISA - PROJETOS TEMÁTICOS DA 

FAPESPA: VIOLÊNCIA E SEGURANÇA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692941

A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará - FAPESPA, torna público o resultado fi nal 
das propostas submetidas ao Edital 008/2014 - PROGRAMA DE 
AUXÍLIO À PESQUISA - PROJETOS TEMÁTICOS DA
FAPESPA: VIOLÊNCIA E SEGURANÇA PÚBLICA. A Lista encontra-
se disponível no site da FAPESPA: www.fapespa.pa.gov.br
INFORMAÇÕES E CONTATOS
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa (FAPESPA)
Diretoria Científi ca
Travessa Nove de Janeiro, n. 1686, esquina com a Av. Gentil 
Bittencourt, bairro de São Brás, CEP: 66060-575, Belém/PA
Fone: (91) 3323-2564 URL: http://www.fapespa.pa.gov.br  
E-mail: dicet@fapespa.pa.gov.br

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693051

PORTARIA: 012/2014

Objetivo: Participará do 19º Congresso Brasileiro de Direito 

Ambiental- Política Nacional de Resíduos Sólidos e Política 

Nacional de Saneamento Básico, em São Paulo.

Fundamento Legal: O.N.001/2008

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):

SAO PAULO/SP - Brasil<br

Servidor(es):

3254976/MARIO RAMOS RIBEIRO (DIRETOR PRESIDENTE) / 4.5 

diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 04/06/2014<br

Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692580

PORTARIA: 036/2014
Objetivo: Representar este órgão no grupo do Fórum Permanente 
de Transporte, para fi scalização do Porto Camará/Salvaterra.
Fundamento Legal: ART. Nº145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Camará/Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196472/NATÁLIA DE SÁ PEDRO (SUPERVISOR II) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ERRATA DA PORTARIA 09/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692591

PORTARIA Nº 149/2014-SEEL, DE 27 DE MAIO DE 2014. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 7.267 de 05 de Maio 
de 2009, e ainda o Processo 2014/15424, RESOLVE: CONCEDER 
à servidora CINTHIA GISELLE DE ARAÚJO SLVA, matrícula 
n° 54191817/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Esportes, lotada neste órgão, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, no período de 26/12/2013 a 23/06/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE MAIO DE 2014 RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretária 
de Estado de Esporte e Lazer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692777

PORTARIA: 150/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EIDILSON HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA  COORDENADOR DE 
NÚCLEO    591267
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27122129745340000    0101000000          339039              3.000,00
Observação: Atender despesas eventuais do setor de Informática
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692556

PORTARIA: 267-28.05.14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO         Diretor de Cultura       
5006899
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392135275120000    0101000000          339030              1.500,00
13392135275120000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692706

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002.Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2014/17256 cujo 
objeto é A AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA 
MANUTENÇÃO CORRETIVA DAS ENCANAÇÕES DA CAIXA 
D’AGUA DO PARQUE DA RESIDÊNCIA. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 07/2014 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa DISTRIBUIDORA PLAMAX LTDA - EPP CNPJ n° 
07.918.483/0001-57, no valor global de R$ 13.182,63 (treze mil 
cento e oitenta e dois reais e sessenta e três centavos).
Belém, 29 de maio de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692803

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2014
Objeto: Confecção de 03 (três) bases de acrílico cristal que 
sustentam as três urnas funerária marajoara expostas dentro 
do espaço do museu do encontro, objetivando a manutenção e 
continuação das ações de preservação de nosso acervo, visando 
manter a qualidade e a salvaguarda do referido patrimônio
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
29/05/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692817

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/05/2014
Valor: 494.194,00
Vigência: 27/05/2014 a 11/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 30 (trinta) postos de trabalho, sendo 
26 (vinte e seis) postos de serviços de vigilância 24h de segunda 
a domingo, incluindo feriados e 04 (quatro) postos de vigilância 
24h inspetoria de segunda a domingo, incluindo feriados, para 
atender as necessidades da SECULT relativas à XVIII Feira Pan-
Amazônica do Livro.


